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Ar ty kuł przed sta wia kon cep cję ko -
-mo dal no ści oraz wska zu je na jej po -
wią za nie z sek to rem to wa ro wym i pa -
sa żer skim. W tek ście zwró co no uwa gę
na zna cze nie e -lo gi sty ki w dą że niu
do zrów no wa żo nej mo bil no ści, wy ni ka -
ją cej z po dej ścia Unii Eu ro pej skiej, oraz
kry tycz ną ana li zę pro jek tu KO MO DA,
któ re go głów nym ce lem jest opra co wa -
nie ma py dro go wej z pro po zy cja mi
dzia łań, pro wa dzą cy mi do zde fi nio wa -
nia zin te gro wa nej plat for my e -lo gi -
stycz nej w Eu ro pie. Część koń co wą ar -
ty ku łu po świę co no na przed sta wie nie
kro ków ko niecz nych do osią gnię cia
zin te gro wa ne go za rzą dza nia ru chem
miej skim oraz klu czo wej ro li idei ko -
-mo dal no ści. 

Kon tekst ko mo dal no ści

Kon cep cja ko mo dal no ści sta je się co -
raz istot niej sza w trans por cie eu ro pej -
skim i lo gi sty ce z po wo du zmian w pro -
ce sach do staw, pro duk cji i dys try bu cji
obej mu ją cych pro du cen tów (B2B) i koń -
co wych klien tów ku pu ją cych do bra (B2B,
B2C). Głów ne za uwa żal ne ten den cje to:
zmia na lo ka li za cji cen trów pro duk cyj -
nych i dra stycz ny wzrost zna cze nia e -
-com mer ce. Cen tra pro duk cyj ne są obec -
nie roz prze strze nio ne w ca łej Eu ro pie
i na świe cie, z da la od cen tra li fir my,
gdzie zlo ka li zo wa no od dzia ły ds. pla no -
wa nia i za rzą dza nia. W kwe stii e -com -
mer ce na le ży pod kre ślić, iż nie tyl ko zre -
wo lu cjo ni zo wa ła spo sób, w ja ki do bra są
sprze da wa ne, ale tak że jak są do star cza -
ne i jak zwią za ne z ni mi in for ma cje mu -
szą być za rzą dza ne i udo stęp nia ne. Po -

za wpro wa dze niem ro sną ce go zna cze nia
drob ni co we go po dej ścia do lo gi sty ki
(od du żych prze sy łek hur to wych do dys -
try bu cji in dy wi du al nej lub pa czek), e -
-com mer ce jest klu czo wym ele men tem,
któ ry roz bu dza ocze ki wa nia kon su men -
tów/klien tów koń co wych pod wzglę dem
ela stycz no ści, przy stęp no ści, szyb ko ści,
re duk cji kosz tów i do stęp no ści in for ma -
cji w cza sie rze czy wi stym. 

Zna cze nie ICT ja ko na rzę dzia 
wspie ra ją ce go

Roz wią za nia ICT są po wszech nie uży -
wa ne w ce lu wspar cia dzia łań zwią za -
nych z za rzą dza niem i dzia łal no ścią łań -
cu cha lo gi stycz ne go. Rze czy wi ście, wy -
ko rzy sta nie tech no lo gii (e -lo gi stycz -
nych) to klu czo wy ele ment, któ ry po ma -
ga za spo ko ić po trze bę ela stycz no ści,
przy stęp no ści, szyb ko ści, re duk cji kosz -
tów i do stęp no ści in for ma cji w cza sie
rze czy wi stym. 

Czas rze czy wi sty w lo gi sty ce opie ra
się na od po wied nich in fra struk tu rach
oraz wy ko rzy sta niu na rzę dzi i sys te -
mów ICT (sie ci na ziem ne, mo bil ne plat -
for my, wy świe tla cze oraz urzą dze nia
hand -held w po jaz dach, sys te my po zy -
cjo no wa nia po jaz dów, tech ni ki mo ni to -
ro wa nia (RFID Tag, ko dy kre sko we),
mo de le i opro gra mo wa nie do dys try bu -
cji i pla no wa nia, na rzę dzia i usłu gi wy -
mia ny ko mu ni ka tów oraz ra cjo na li za cji
prze pły wów in for ma cji, itp.) [1], któ re
stop nio wo zaj mu ją miej sce sys te mu
EDI, ko mu ni ka cji te le fo nicz nej i fak so -
wa nia do ku men tów.

Ko mo dal ność ja ko od po wiedź 
na po trze by no wych użyt kow ni ków 
i osią gnię cie ce lów UE

Fak tem jest, że tyl ko zop ty ma li zo wa -
ne wy ko rzy sta nie łań cu cha ko mo dal ne -
go (wspie ra ne go przez na rzę dzia i sys -
te my ICT) mo że przy czy nić się do re ali -
za cji ce lów opi sa nych po wy żej oraz
unik nię cia po waż ne go ogra ni cze nia
mo bil no ści, po wie la nia na kła dów na in -
fra struk tu rę, oszczęd no ści eko no micz -
nych i de gra da cji śro do wi ska. 

Kon cep cja ko mo dal no ści jest pro mo -
wa na przez Ko mi sję Eu ro pej ską od cza -
sów Agen dy Li zboń skiej ja ko spo sób
na za gwa ran to wa nie zrów no wa żo ne go
roz wo ju kon ku ren cyj no ści w Eu ro pie.
Bia ła Księ ga „Eu ro pej ska Po li ty ka Trans -
por tu do 2010: czas na de cy zje” (EC,
2001) okre śla po trze bę roz wo ju roz wią -
zań lo gi stycz nych wy ko rzy stu ją cych zin -
te gro wa ne ga łę zie trans por tu. Do dat ko -
wo, zre wi do wa na wer sja Bia łej Księ gi
„Eu ro pa w ru chu” (EC, 2006), wska za ła
na opty ma li za cję wy ko rzy sta nia każ dej
ga łę zi trans por tu ja ko spo so bu na osią -
gnię cie pro ste go i wy daj ne go sys te mu
trans por to we go. Ten sam do ku ment po -
pie ra tak że za stą pie nie po ję cia współ za -
wod nic twa po mię dzy ga łę zia mi trans -
por tu kon cep cją kom ple men tar no ści.
Przy kła dy ini cja tyw Ko mi sji pro mu ją cych
in te ro pe ra cyj ność po je dyn cze go środ ka
trans por tu wy mie nio ne są w Dy rek ty wie
2001/16/EC (usłu gi trans por tu ko le jo we -
go) oraz w do ku men cie COM (2004) 392
(trans port śród lą do wy).

KO MO DA i lo gi sty ka w Eu ro pie: 
Ko mo dal ność i Zin te gro wa ne Za rzą dza nie 
Ru chem Miej skim

Gior gio Am bro si no1

1 Gior gio Am bro si no przez po nad 25 lat pra cy za wo do wej zdo był sze ro kie do świad cze nie w udzie la niu wspar cia wła dzom pu blicz nym oraz przed sta wi -
cie lom biz ne su trans por to we go w za kre sie pla no wa nia, pro jek to wa nia, wdra ża nia oraz funk cjo no wa nia wie lu pro jek tów do ty czą cych m.in. In te li gent -
nych Sys te mów Trans por to wych (ITS), pu blicz ne go trans por tu miej skie go, kon tro li ru chu, mo bil no ści w mie ście i lo gi sty ki miej skiej. Na po zio mie eu ro -
pej skim, na prze strze ni ostat nich 20 lat, G. Am bro si no zdo był wy jąt ko we do świad cze nie w me ry to rycz nej ko or dy na cji kil ku pro jek tów fi nan so wa nych
z eu ro pej skich pro gra mów ba daw czych oraz ini cja tyw mię dzy re gio nal nych. G. Am bro si no jest au to rem kil ku prac tech nicz nych o za się gu kra jo wym i mię -
dzy na ro do wym oraz współ au to rem 10 ksią żek (m. in. „Sys te my i za awan so wa ne roz wią za nia dla zrów no wa żo nej e -lo gi sty ki miej skiej” opu bli ko wa nej
w 2006 r.), a tak że wy kła da za gad nie nia zwią za ne z ITS na stu diach dzien nych i po dy plo mo wych (przyp. red.).
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Z tej per spek ty wy ko or dy na cja in te -
re sa riu szy jest nie zbęd na do za gwa ran -
to wa nia ja ko ści sys te mów lo gi stycz -
nych ja ko ca ło ści. Wy tycz ne po da ne
przez Ko mi sję wska zu ją, iż wy ko rzy sta -
nie na rzę dzi i sys te mów ICT zo sta ło zi -
den ty fi ko wa ne ja ko głów ny ele ment
przy czy nia ją cy się do wy daj nej i zrów -
no wa żo nej ko or dy na cji ca łe go łań cu -
cha lo gi stycz ne go. Z dru giej jed nak
stro ny, co zo sta nie przed sta wio ne po -
ni żej, co raz szer sze wy ko rzy sta nie na -
rzę dzi ICT jest jed nym ze sła bych punk -
tów, utrud nia ją cych osią gnię cie praw -
dzi wie zin te gro wa nej in te ro pe ra cyj no -
ści w łań cu chu ko mo dal nym.

Ba rie ry uzy ska nia peł nej 
ko mo dal no ści

Po mi mo już wy ko na nych wy sił ków,
po zo sta je wciąż wie le do zro bie nia al -
bo wiem wi zja peł nej ko mo dal no ści jest
wciąż da le ka od rze czy wi sto ści. Wie le
zde fi nio wa nych tech nicz nych, kul tu ro -
wych i funk cjo nal nych ba rier [6] utrud -
nia re ali za cję po sta wio nych ce lów. Pro -
blem osią gnię cia peł nej ko mo dal no ści
nie do ty czy je dy nie sty ku róż nych ga łę -
zi trans por tu – trud no uzy skać in te ro -
pe ra cyj ność na wet w ra mach jed nej ga -
łę zi. Dla przy kła du – w sys te mie trans -
por tu ko le jo we go „Unia Eu ro pej ska mu -
si sta wić czo ło odzie dzi czo nym struk tu -
ral nym prze szko dom do osią gnię cia
kon ku ren cyj no ści w prze my śle trans -
por tu ko le jo we go, a w szcze gól no ści
ba rie rom tech nicz nym, ta kim jak ni ski
po ziom in te ro pe ra cyj no ści, brak wza -
jem ne go uzna wa nia ta bo ru ko le jo we go
i pro duk tów, zły stan in fra struk tu ry
i wza jem nych po łą czeń sys te mów in for -
ma tycz nych...” [5]. Po dob nie w trans -
por cie mor skim, prze szko dy unie moż li -
wia ją ce roz wój że glu gi mo gą być prze -
zwy cię żo ne dzię ki in te gra cji do peł nej
mul ti mo dal no ści do or -to -do or, eli mi nu -
jąc zło żo ność do ku men ta cji i pro ce dur
ad mi ni stra cyj nych oraz sta wia jąc czo ła
ist nie ją ce mu dzie dzic twu kul tu ro we mu
(ta ga łąź trans por tu wciąż jest uzna -
na za sta ro mod ną).

Ge ne ral nie, znie sie nie kon tro li i li be -
ra li za cja ryn ku trans por to we go, któ ra
ma miej sce w Eu ro pie od lat 90.
XX wie ku, spo wo do wa ła je go roz drob -
nie nie na wie le ma łych firm (jest to
szcze gól nie wi docz ne w trans por cie
dro go wym, gdzie wy stę pu ją fir my ty pu

„je den czło wiek, jed na cię ża rów ka”).
Ten po dział ryn ku jest po waż ną prze -
szko dą, któ rą na le ży po ko nać w ce lu
za gwa ran to wa nia wy daj nej ko or dy na cji
łań cu cha ko mo dal ne go.

Z tech nicz ne go punk tu wi dze nia,
wspo mnia ne mu po dzia ło wi to wa rzy szy
du ża roz pię tość roz wią zań ICT pod
wzglę dem po jęć, wy mo gów i za rzą dza -
nia in for ma cją. Na rzę dzia i roz wią za nia
ICT szyb ko ewo lu ują i roz wi ja ją się, ale
wciąż po głę bia się po dział na dwie cha -
rak te ry stycz ne gru py: wraz z na dej -
ściem e -lo gi sty ki, więk si przed się bior cy
za ma wia ją i wdra ża ją de dy ko wa ne sys -
te my in for ma tycz ne, zaś roz wią za nia
ICT po cząt ko wo z trud no ścią przyj mo -
wa ły się wśród ma łych i śred nich przed -
się biorstw. Te raz (z po wo du ma le ją -
cych kosz tów), sy tu acja ta ule ga zmia -
nie i sys te my IT wkra cza ją do mniej -
szych firm, jed nak że czę sto od by wa się
to w nie ra cjo nal ny spo sób. Lep sza ko -
or dy na cja uczest ni ków ryn ku mu si
opie rać się na nie zbęd nej stan da ry za cji
pro ce dur oraz na roz wo ju zin te gro wa -
nych kon cep cji i roz wią zań in for ma -
tycz nych, któ rych obec nie bra ku je.

Twór cy pro jek tu KO MO DA uwa ża ją,
iż pierw szym kro kiem w kie run ku osią -
gnię cia ce lu, ja kim jest zin te gro wa -
na in te ro pe ra cyj ność w łań cu chu ko mo -
dal nym, mu si być zmia na kul tu ro wa
– zmia na po dej ścia, po nie waż sil -
na kon ku ren cja oraz nie chęć dzie le nia
się in for ma cja mi w ra mach wspól nych
ini cja tyw/pro jek tów jest wy raź ną prze -
szko dą.

Ce le, po dej ście oraz war tość 
do da na pro jek tu KO MO DA

Ce lem pro jek tu KO MO DA (7 Pro gram
Ra mo wy) jest stwo rze nie „ma py dro go -
wej” wraz z pro po zy cja mi kon kret nych
dzia łań, dzię ki któ rym zde fi nio wa na zo -
sta nie zin te gro wa na plat for ma e -lo gi -
stycz na, obej mu ją ca łań cu chy ko mo dal -
ne na te ry to rium ca łej Eu ro py. Ocze ku -
je się, iż pro jekt KO MO DA speł ni klu -
czo wą ro lę ja ko ele ment łą czą cy roz wój
du żych zin te gro wa nych plat form, utwo -
rzo nych przez i po mię dzy ga łę zia mi
trans por tu. Plat for ma mu si być zgod -
na z na stę pu ją cy mi wy mo ga mi: 
l opar ta na otwar tych stan dar dach
l do stęp na dla wszyst kich
l zdol na do ko mu ni ka cji z ist nie ją cy mi

sys te ma mi in for ma tycz ny mi

l gwa ran tu ją ca dal szy roz wój i eks -
pan sję.

KO MO DA, w swo im po dej ściu, sku pia
się na opty ma li za cji ca ło ścio we go łań -
cu cha lo gi stycz ne go i plat for my tech -
no lo gicz nej, a nie na opty ma li za cji po -
je dyn czych pro ce sów (ga łę zi trans por -
tu). To ozna cza, iż na przy kład, re duk -
cja kosz tów w jed nym ro dza ju trans -
por tu nie jest za ło że niem, któ re na le ży
przy jąć, po nie waż wpro wa dze nie tań -
sze go środ ka trans por tu (je śli ten śro -
dek wią że się z po wsta niem po waż -
nych ba rier in te ro pe ra cyj nych z in ny mi)
spo wo du je wzrost kosz tów za rzą dza -
nia ca łym łań cu chem. 

Ko lej nym aspek tem za słu gu ją cym
na uwa gę w po dej ściu pro jek tu KO MO -
DA jest fakt, iż ba da nia stan da ry za cji
i in te gra cji mię dzy środ ka mi trans por tu
nie są ogra ni czo ne tyl ko do tech no lo gii,
ale mu szą obej mo wać rów nież pro ce du -
ry, za rzą dza nie ope ra cyj ne i mo de le biz -
ne so we. Po dej ście to sil nie kon cen tru je
się na ana li zie łań cu cha lo gi stycz ne go
po przez pry zmat „spoj rze nia sys te mo -
we go”. Po wo dze nie po wyż szych ini cja -
tyw (w sek to rze pry wat nym) w szcze gól -
no ści zwią za ne jest z: 1) pro mo cją
zmian kul tu ro wych u ope ra to rów (pro -
mo cja po dej ścia „bo tom -up” za chę ca ją -
ce go do więk sze go za an ga żo wa nia dys -
try bu to rów oraz sty mu lu ją ce go dia log
i wie dzę po wszech ną o ist nie ją cych
i przy szłych sce na riu szach); 2) roz wią za -
niem praw nych, in sty tu cjo nal nych i po li -
tycz nych prze szkód; 3) moż li wo ścia mi
otrzy ma nia roz sąd ne go zwro tu z in we -
sty cji.

Aże by za sto so wać w prak ty ce to po -
dej ście, po ziom in te gra cji mu si na stą -
pić na róż nych płasz czy znach:
l in te gra cja tech nicz na: 

ob słu ga stan da ry za cji da nych
l in te gra cja apli ka cji: 

opty ma li za cja na po zio mie sprzę tu
i opro gra mo wa nia

l in te gra cja wir tu al na: 
stan da ry za cja ko mu ni ka tów wspie ra -
ją cych trans fer da nych

l in te gra cja biz ne so wa: 
na po zio mie ope ra cyj nym/usłu go wym.

War tość do da na pro jek tu KO MO DA
mo że być więc pod su mo wa na ja ko: 1)
przej ście od po przed nich ba dań i ini -
cja tyw, zwią za nych ze stan da ry za cją
na rzę dzi i roz wią zań ICT, na wet je śli
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przez to po dej ście utra ci my opty ma li -
za cję po je dyn czych pro ce sów. Brak
po wie la nia pra cy; 2) skła nia nie się
do po strze ga nia każ dej dzia łal no ści
trans por to wej w świe tle ca łe go łań cu -
cha do staw oraz sie ci, aże by oce nić
kon cep cję opty ma li za cji w uję ciu ko -
mo dal nym.

Dzia ła nia pro jek tu KO MO DA

Kon sor cjum pro jek tu KO MO DA zaj -
mu je się ta ki mi za gad nie nia mi, jak:
l ana li za, z udzia łem uczest ni ków ryn -

ku, zmie rza ją ca do przed sta wie nia
koń co we go ob ra zu wy ko rzy sta nia
plat for my e -lo gi stycz nej

l iden ty fi ka cja po trzeb uczest ni ków
ryn ku lo gi stycz ne go

l iden ty fi ka cja prze szkód i ba rier:
praw nych, kul tu ro wych, eko no micz -
nych i tech nicz nych

l iden ty fi ka cja naj ko rzyst niej szych
moż li wo ści roz wo ju i in te gra cji sys te -
mów e -lo gi stycz nych w Eu ro pie

l opra co wa nie ustruk tu ry zo wa ne go
i spój ne go pla nu dzia łań na rzecz in -
no wa cji i zmian pro wa dzą cych w kie -
run ku zin te gro wa ne go sys te mu e -Lo -
gi stycz ne go

l pro mo cja i roz po wszech nia nie głów -
nych osią gnięć i re zul ta tów pro jek tu
KO MO DA

l za po zna nie władz, któ re przy dzie la ją
fun du sze ini cja ty wom i pro jek tom,
z re zul ta ta mi pro jek tu

l do star cze nie kon kret nej plat for my,
uła twia ją cej po wsta nie wspól nych za -
sad stan da ry za cji.

Ko mo dal ność i Zin te gro wa ne 
Za rzą dza nie Ru chem Miej skim

Ko mo dal ność nie jest ogra ni czo -
na tyl ko do pro ce sów to wa ro wych i lo -
gi stycz nych. Roz wią za nia zba da ne
w pro jek cie KO MO DA mo gą sta no wić
ko rzy ści nie tyl ko dla uczest ni ków łań -
cu cha lo gi stycz ne go, lecz rów nież dla
in nych form trans por tu. Ge ne ral nie,
mó wiąc o kwe stii ko mo dal no ści, trze ba
zi den ty fi ko wać sce na riusz, w od nie sie -
niu do któ re go ta kie roz wią za nia/usłu gi
po win ny być opra co wa ne, wdro żo ne
i wy ko rzy sta ne. Po nad to, po niż sze
kwe stie rów nież po win ny być bra ne
pod uwa gę:
l te ry to rium: mia sta, cen tra hi sto rycz -

ne, me tro po lie lub ob sza ry miej skie;

sie ci miej skie, ob sza ry wiej skie, itp.
l for ma trans por tu: pu blicz ny/pry wat -

ny, to wa ro wy/pa sa żer ski, ko mo dal -
ny/in ter mo dal ny, dro go wy/ko le jo -
wy/mor ski, itp.

l klien ci: oby wa te le (bądź gru py oby wa -
te li); go spo dar cze ka te go rie/związ ki
(np. skle pi ka rze); ope ra to rzy lo gi -
stycz ni/trans por to wi; wła dze i uczest -
ni cy ryn ku z róż ny mi po zio ma mi od -
po wie dzial no ści/in ter wen cji

l ist nie ją ca in fra struk tu ra: in fra struk tu -
ra dro go wa (bra my, ter mi na le, cen tra
dys try bu cyj ne, ro dza je dróg i flo ty,
in fra struk tu ry Tram/BRT,  itp.) oraz
roz wią za nia i sys te my ITS (ste ro wa -
nie sy gna li za cją świetl ną, wy świe tla -
cze zna ków zmien nej tre ści, plat for -
my dys try bu cji to wa rów, itp.) na po -
zio mie sie ci i usług ope ra to rów/wy -
ko naw ców.

Przed sta wio ne aspek ty mo gą być
prze ana li zo wa ne bar dziej szcze gó ło wo
oraz na le ży pa mię tać, iż są one moc no
po wią za ne mię dzy so bą ze wzglę du
na ca ło ścio wy miej ski łań cuch lo gi -
stycz ny oraz źró dła in for ma cji. Po nad -
to, na le ży zde fi nio wać ogra ni cze nia ko -
mo dal no ści (w szcze gól no ści w usłu -
gach dys try bu cji dóbr) w po wią za niu
z aspek ta mi, któ re ma ją wpływ na
wdro że nie i za sto so wa nie usług prze -
wo zo wych, włą cza jąc w to rów nież
pro blem do stęp no ści usług. Na le ży
prze pro wa dzić to za rów no na po zio -
mie ma te rial nym, jak i w ob sza rze e -
-usług (po dej ście pro jek tu KO MO DA
do e -lo gi sty ki) oraz in nych na rzę dzi ICT
i sys te mów ITS. Wy żej wy mie nio ne
aspek ty z pew no ścią bar dziej zwią za ne
są z ob sza ra mi miej ski mi i me tro po li -
tar ny mi, szcze gól nie bio rąc pod uwa gę
obec ną sy tu ację eu ro pej skich miast
i mia ste czek.

Obec ne ogra ni cze nia do ty czą ce miej -
skich sce na riu szy mo bil no ści – po cząw -
szy od struk tur miej skich i kwe stii eko -
lo gicz nych, a skoń czyw szy na prze pi -
sach, kosz tach in fra struk tu ry dro go wej
i bu dże to wych ogra ni cze niach gmin
– spra wia ją, iż wła dze lo kal ne po szu ku -
ją na rzę dzi i sys te mów ICT, któ re trak tu -
ją ja ko szyb ką i wy daj ną od po wiedź
na wie le zło żo nych i pa lą cych pro ble -
mów. Do naj czę ściej wy mie nia nych
spraw pro ble ma tycz nych za li czyć moż -
na kon ge stię ru chu i za nie czysz cze nie,
kiep ską do stęp ność i ni skie wy ko rzy sta -
nie środ ków trans por tu pu blicz ne go,

brak pla nów zrów no wa żo nej mo bil no ści
pro wa dzą cych do zwięk sza nia wy daj no -
ści usług (zwłasz cza usług lo gi stycz -
nych). Bar dzo czę sto za uwa żal ny jest
wy raź ny brak ko or dy na cji po mię dzy pu -
blicz ny mi i pry wat ny mi jed nost ka mi
– ruch sa mo cho do wy, usłu gi trans por tu
pu blicz ne go, ope ra to rzy trans por tu to -
wa ro we go i prze ła dun ku, po moc w na -
głych wy pad kach, itp. – z któ rych każ dy
ma in ny cel, za da nia i od po wie dzial ność,
a ko rzy stać mu si z tej sa mej in fra struk -
tu ry dro go wej oraz ge ne ru je ujem ne
skut ki, któ rych sku mu lo wa ne efek ty wy -
raź ne wpły wa ją na ja ko ści śro do wi ska
i wa run ki ży cia w mie ście.

Dla te go też, osią gnię cie wy so kie go
po zio mu ko -mo dal no ści na ob sza rach
miej skich i me tro po li tar nych, ozna cza
re ali za cję Zin te gro wa ne go Sys te mu Za -
rzą dza nia i Kon tro li Ru chu, opar te go
na mo de lu re fe ren cyj nym ICT, któ ry
skła da się z dwu po zio mo wej ar chi tek -
tu ry hie rar chicz nej:

a) Po ziom Tak tycz ny – po je dyn cze
sys te my kon tro lu ją ce po szcze gól ne
pro ce sy (np. gro ma dze nie da nych dro -
go wych z te re nu, ko or dy na cja sy gna li -
za cji świetl nej (UTC), za rzą dza nie flo tą
trans por tu pu blicz ne go (AVM), za rzą -
dza nie par kin ga mi, do star cza nie po rad
dro go wych (PMS), in for mo wa nie użyt -
kow ni ków dróg i po dróż nych po przez
dro go we zna ki zmien nej tre ści (VMS),
mo ni to ring śro do wi ska (EPM), plat for -
ma lo gi stycz na, itp.). Po wyż sze sys te -
my, ma jąc wła sną stra te gię kon tro li
i im ple men ta cji, dzia ła ją we wspól nej
sie ci trans por tu i ru chu ulicz ne go.

b) Po ziom Ko or dy na cji Stra te gicz nej
– za wie ra usłu gi ana li zy i in ter pre ta cji
wa run ków sie ci, iden ty fi ka cję sy tu acji
dro go wych, dy na micz ną iden ty fi ka cję
róż nych ce lów i kry te riów za rzą dza nia,
za pro po no wa nych lub na rzu co nych
sys te mom przy na leż nym do Po zio mu
Tak tycz ne go.

W tym mo de lu ele men ty niż sze go
po zio mu „a” dzia ła ją jak do staw cy da -
nych (uak tu al nio na wie dza na te mat na -
tę że nia ru chu w sie ci jest do star cza -
na na przy kład przez sys tem UTC, po -
ziom za nie czysz cze nia przez sys tem
EPM, itp.) oraz ja ko jed nost ki od po wie -
dzial ne za wdro że nie kon kret nych
dzia łań/po li tyk (na przy kład pla no wa nie
sy gna li za cji świetl nej przy uży ciu UTC,
prze kaz in for ma cji przez VMS, za rzą -
dza nie par kin ga mi przez PMS, itp.).
Wyż szy po ziom „b” dzia ła ja ko kom po -
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nent funk cjo nal ny, pro wa dzą cy iden ty -
fi ka cję sta nu sie ci oraz oce nę ogól nych
stra te gii i/al bo dzia łań w sfe rze mo bil -
no ści. Pod tym wzglę dem, płasz czy zna
„b” re pre zen tu je wyż szy po ziom wie -
dzy i do star cza nia in for ma cji dro go -
wych do róż nych ope ra to rów i agen cji.

W oma wia nym mo de lu re fe ren cyj -
nym moż na zi den ty fi ko wać kil ka osi
(z funk cjo nal ne go i ope ra cyj ne go punk -
tu wi dze nia), któ re mo gą za gwa ran to -
wać sku tecz ną ko mo dal ność na ob sza -
rach miej skich i me tro po li tar nych:
l za rzą dza nie ru chem – skła da ją ce się

z cen trum ko or dy na cyj ne go wraz
z kil ko ma pod sys te ma mi, ta ki mi jak:
gro ma dze nie da nych dro go wych, ko -
or dy na cja sy gna li za cji świetl nej, mo ni -
to ro wa nie po zio mu za nie czysz czeń,
prio ry te to wa sy gna li za cja świetl na dla
au to bu sów

l za rzą dza nie in for ma cją dro go wą
– obej mu ją ce na stę pu ją ce pod sys te -
my: Dro go we Zna ki Zmien nej Tre ści
(VMS), za rzą dza nie i ob słu ga par kin -
gów, in for ma cje na przy stan kach au -
to bu so wych, por ta le in ter ne to we dla
użyt kow ni ków (i ope ra to rów) in for -
ma cji usłu go wych

l za rzą dza nie trans por tem pu blicz nym
– obej mu ją ce mo ni to ro wa nie flo ty,
cen trum kon tro li oraz cen trum wy -
sył ko we (na rzecz usług trans por to -
wych do sto so wu ją cych się do ak tu al -
ne go po py tu i na żą da nie (DRT), in -
for ma cje na przy stan kach au to bu so -
wych dla po dróż nych, zin te gro wa ny
sys tem płat no ści

l usłu gi o war to ści do da nej, ta kie jak:
lo gi sty ka miej ska, ela stycz ne usłu gi
prze wo zo we (na przy kład DRT,
wspól na flo ta sa mo cho do wa, car po -
oling itp.), in for ma cja ulicz na i tu ry -
stycz na, stre fa ogra ni czo ne go ru chu
dro go we go, sys te my opłat, tu ry stycz -
na ko mu ni ka cja au to bu so wa, itp.
De fi ni cja i wpro wa dze nie wy żej wy -

mie nio nej struk tu ry po win no być ini -
cjo wa ne i kon tro lo wa ne przez od po -
wied ni Ma ster plan dla usług ITS (kil ka

ta kich pla nów obec nie po wsta ło dla du -
żych miast i me tro po lii eu ro pej skich),
któ ry okre śli naj lep sze roz wią za nia
tech no lo gicz ne i usłu go we do wdro że -
nia na da nym ob sza rze. Zde fi nio wa nie
Ma ster pla nu jest fun da men tal nym kro -
kiem do za pew nie nia im ple men ta cji
wy bra nych roz wią zań ITS i usług re ali -
zu ją cych ce le stra te gicz ne, wy zna czo ne
przez wła dze mia sta.

Z ope ra cyj ne go punk tu wi dze nia,
ana li za głów nych i pil nych po trzeb za -
rzą dza nia ru chem w ob sza rze me tro po -
li tar nym po win na być prze pro wa dzo -
na w ce lu za pro jek to wa nia efek tyw nie
dzia ła ją ce go ITS na pod sta wie ce lów
okre ślo nych na szcze blu po li tycz nym,
nie zbęd nych dla efek tyw nych i re ali -
stycz nych roz wią zań i usług ko mo dal -
nych w mie ście.

Bio rąc pod uwa gę ten sce na riusz,
jed nym z pierw szy kro ków do za ini cjo -
wa nia i wzmoc nie nia wy ko rzy sta nia
idei ko mo dal no ści, w krót kim okre sie
cza su, jest ob słu ga flo ty trans por tu pu -
blicz ne go i sys te mu za rzą dza nia par -
kin ga mi, z wy ko rzy sta niem ko ry ta rzy
Bus Ra pid Trans it (BRT), mo ni to ro wa nia
flo ty i in for ma cji na przy stan kach/w ter -
mi na lach, ko or dy na cji sy gna li za to rów
świetl nych, zin te gro wa nia i ob słu gi
par kin gów, zna ków zmien nych tre ści,
zin te gro wa ne go sys te mu płat no ści i ta -
ryf oraz ela stycz nych usług trans por to -
wych na rzecz kon wen cjo nal nej sie ci
trans por tu pu blicz ne go. Po wyż sze ele -
men ty mo gą ko rzyst nie wpły nąć na:
l mo bil ność po dróż nych oraz moż li -

wość do star cze nia in for ma cji i środ -
ków po zwa la ją cych na zmia nę for my
trans por tu w ob rę bie da nej sie ci
punk tów i ter mi na li

l do star cze nie usług o war to ści do da -
nej dla czę ści użyt kow ni ków, któ rzy
nie by li do tych czas ob słu gi wa ni
przez kon wen cjo nal ne usłu gi (o usta -
lo nych tra sach i go dzi nach prze jaz -
dów)

l bar dziej wy daj ne wy ko rzy sta nie do -
stęp nych za so bów trans por to wych

l wkład w re ali za cję ce lów do ty czą -
cych zmian kli ma tycz nych. 

Przed sta wio ne po dej ście jest spój ne
z róż ny mi ak cja mi i ini cja ty wa mi Unii
Eu ro pej skiej (po cząw szy od Bia łej Księ -
gi 2010, po przez Zie lo ną Księ gę „No wa
Kul tu ra w Ru chu Miej skim”, wy da ną
w 2007 ro ku, a skoń czyw szy na Pla nie
Dzia łań dla ITS i Ini cja ty wie CI VI TAS),
któ re za czę ły mieć wpływ na de cy zje
i wy bo ry władz lo kal nych (urzę dów
miast, urzę dów mar szał kow skich, pu -
blicz nych przed się biorstw trans por to -
wych, itp.). Ini cja ty wy te do ty czą, z jed -
nej stro ny efek tyw nej i rze czy wi stej im -
ple men ta cji idei ko mo dal no ści, a z dru -
giej – za spo ko je nia pod sta wo wych ce -
lów w mia stach, ta kich jak: po bu dze nie
po py tu, po pra wa ja ko ści śro do wi ska,
wzrost do stę pu do usług świad czo nych
przez mia sta oraz wzrost spój no ści
spo łecz nej.
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